
 

          Comune di Sassofeltrio 
                                           Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio tecnico 
 
 
 

Pagina 1 di 2 

 

Determinazione n. 111 del 10/12/2018                                                 
Oggetto:  Sanzioni amministrative di cui all’art. 23, comma 3 bis – L.R. 71/97.  Versamento alla Regione 

Marche  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               
      Considerato che l’art. 23, comma 3) e 3) bis, della legge regionale 1.12.1997 n. 71, testo 
vigente, testualmente recitano: 
 
“3. Entro il 28 febbraio di ogni anno, il direttore dei lavori o comunque il direttore responsabile 
dell'attività estrattiva deve trasmettere alla Regione, alla Provincia e al Comune tutti i dati 
statistici relativi all'anno precedente necessari all'aggiornamento del catasto delle cave 
compilando la scheda informativa di cui all'allegato B, la scheda statistico-mineraria e una 
relazione sull'attività di cava svolta negli anni precedenti, sul programma per l'anno in corso e per 
gli anni futuri. 
3-bis. Il mancato rispetto di quanto stabilito dal comma 3 comporta l'applicazione di una sanzione 
amministrativa da lire un milione ( € 516,45) a lire tre milioni (€ 1.549,37) da iscrivere 
nell'apposito capitolo di entrata del bilancio regionale e la sospensione dell'autorizzazione ai sensi 
del comma 5 dell'articolo 19”; 
 
      Dato atto che da verifiche all’uopo effettuate è risultato che la ditta GESSI EMILIANI SPA: 
- non ha provveduto ad inviare la documentazione, in ordine all’attività estrattiva svolta nella cava 
denominata “Montegesso”, sita in loc. “Gesso” (ID catasto n. 487), di cui all’art. 23, comma 3) 
sopra citato, relativamente agli anni di attività 2016 e 2017, entro il termine di legge; 
- non ha effettuato il versamento della sanzione richiesta con nota prot. 107489 del 08/02/2017 della 
Regione Marche, per la mancata trasmissione della documentazione di cui all’art. 23, comma 3) 
sopra citato, relativamente agli anni di attività 2014 e 2015; 
 
     Considerato che con ordinanza n. 1/18 del 27/08/2018 è stato ordinato alla ditta  Gessi Emiliani 
SpA, con sede in Zola Predosa (BO), via Risorgimento, 77, e per essa al curatore fallimentare Dott. Andrea 
Montanari, con sede in Bologna in via Guinzelli n. 10, di pagare a questo Comune, la sanzione 
amministrativa di € 516,45 + 516,45 + 516,45 + 516,45 per ogni annualita’, e quindi per un importo 
complessivo di € 2.065,80 (euro duemilasessantacinque/45). 
 
      Dato atto che il curatore fallimentare Dott. Andrea Montanari, ha provveduto al versamento di € 
2.065,80 con bonifico bancario del 24/10/2018; 
 
      Considerato che il Comune deve provvedere al versamento, nei confronti della Regione Marche, 
l’importo incassato, come specificato nella nota dell’8/02/2017 prot. 643, tramite girofondo come segue: 
• Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione Ancona (codice tesoreria 330) conto corrente infruttifero della 
contabilità speciale numero 0031118 intestato alla Regione Marche; 
• causale: “ cap. n. 1302030001 – sanzioni amministrative di cui all’art. 23, comma 3 bis – L.R. 71/97 – 
Attività Estrattive – Ditta Gessi Emiliani   Annualità 2014 - 2015 - 2016 e 2017 – Cava in località Gesso 
– ( Catasto Registro ID n. 487); 
       



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio tecnico 
 
 

Pagina 2 di 2 

 

Rilevato che la spesa trova copertura sul cap. 2475/1 del B.P. corrente esercizio; 
 

Ritenuto quindi di dover procedere alla liquidazione di tale somma; 
 
Vista la L.R. n.71/97; 
Vista la L.R. n. 16/2015 
Visto il D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1) di liquidare alla Regione Marche  l’ importo complessivo di € 2.065,80 (euro 

duemilasessantacinque/45) relativo alla sanzione amministrativa per le annualita’  
                  2014 - 2015 - 2016 e 2017, imputando la spesa sul capitolo indicato in premessa; 
 
2) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per i 

conseguenti adempimenti. 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento                                               Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico                                     
     Arch. Adalgisa Arcangeli           Il Segretario Comunale  
                                                                                                              Dott. Roberto De Marco 

 
 
.                                                                             
                     
 
 
Visto attestante la copertura finanziaria   
Sassofeltrio, _______________ 
                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 
                                                                                                                                Bartolacci Dott.ssa M. Silvia  


